

31 marca 2010



To już 15 lat!

W tym roku Stowarzyszenie Sołtysów Ziemi Kieleckiej świętuje 15 -lecie istnienia. Organizacja skupia sołtysów z województwa świętokrzyskiego. Za cel stawia sobie dbałość o pozycję urzędu sołtysa i rozwój małych społeczności wiejskich. Obecnie stowarzyszenie zrzesza ponad 1000 osób i wciąż rozbudowuje swoje struktury, jak chociażby w Krasocinie, gdzie niedawno powstało nowe koło sołtysów. Siedzibą stowarzyszenia jest miasto najśłynniejszego sołtysa - Wąchock. Już od dwunastu lat organizowany jest tam Krajowy Zjazd i Turniej Sołtysów. Wąchock staje się wówczas stolicą dobrego humoru i wspaniałej zabawy.

Stowarzyszenie Sołtysów Ziemi Kieleckiej zostało zarejestrowane w 1995 r. Inicjatorem jego powstania był ówczesny burmistrz Wąchocka Mieczysław Szczodry, człowiek pełen pasji i pomysłów. Organizacja zgromadziła kilkudziesięciu działaczy samorządu wiejskiego, służących społecznościom lokalnym wiedzą, doświadczeniem i zaangażowaniem. Pierwszym prezesem został Daniel Przygoda, sekretarzem zarządu Feliks Januchta, a skarbnikiem - Irena Przygoda. Pierwszą inicjatywą Stowarzyszenia była organizacja Zjazdu i Turnieju Sołtysów. Od 1998 r. impreza odbywająca się w Wąchocku ma rangę krajową - gromadzi aktywistów i sympatyków ruchu sołectkiego z całej Polski. Miejscem zażartych potyczek jest miejscowe boisko. Tam uczestnicy turnieju rywalizują w konkurencjach, w których trzeba wykazać się nie tylko sprawnością fizyczną i intelektualną, ale również ... poczuciem humoru. I tak sołtysi konkurują m.in. w rzucie widłami do celu, toczeniu koła do wygódki, zwijaniu asfaltu na noc czy łapaniu kur w zagrodzie. W części teoretycznej sołtysi muszą wykazać się znajomością zasad ortografii i struktur samorządowych.

Stowarzyszenie Sołtysów Ziemi Kieleckiej organizuje także zjazdy sołtysów, poświęcone m.in. sytuacji na wsi, pozycji samorządów, itp. Wybierany jest także Sołtys Roku Województwa Świętokrzyskiego. Zwycięski kandydat musi wykazać się osiągnięciami w swoim środowisku, umiejętnościami organizacyjnymi i gotowością podejmowania nowych wyzwań. Celem konkursu jest promowanie najbardziej aktywnych sołtysów, którzy podejmują działania na rzecz integracji społeczności lokalnej, dbają o rozwój sołectwa i gminy, są wzorem do naśladowania. Nagrodę dla najlepszego sołtysa funduje każdego roku Marszałek Województwa Świętokrzyskiego.

Od 1998 r. prezesem Stowarzyszenia jest Feliks Januchta. Kierowany przez niego zarząd, oprócz organizowania Zjazdów i Turniejów, zrealizował także szereg innych projektów,

służących integracji środowiska oraz ochronie interesów wsi. Był także inicjatorem powstania Pomnika Sołtysa Polskiego. Od 2003 r. można go podziwiać w Wąchocku. Stoi na skwerze przed posterunkiem policji. „Sołtys na zagrodzie równy wojewodzie - w hołdzie polskim sołtysom” - głosi napis umieszczony na cokole pomnika. Przedstawia sołtysa siedzącego na skrzynce. W jednej ręce trzyma telefon komórkowy, a drugą rękę opiera na kole od wozu. Nieprzypadkowo, jak bowiem głosi jeden z dowcipów, sołtysa wybiera się puszczając koło z górki. W czyj dom uderzy, ten zostaje sołtysem. Autorami pomnika byli Sławomir Micek i Stefan Maj, zaś jego fundatorami - władze województwa oraz miast i gmin regionu świętokrzyskiego. Jak podkreśla Feliks Januchta - jest on symbolem hołdu dla pełnej poświęcenia służby wielu bezimiennych działaczy wiejskich.

W 1994 r. powstała statuetka - wierna kopia pomnika. Stowarzyszenie Sołtysów Ziemi Kieleckiej wręcza ją osobom szczególnie zasłużonym dla ruchu samorządowego. Ważnym momentem w działalności Stowarzyszenia było ufundowanie sztandaru, który jest znakiem obecności środowiska sołeckiego na różnych uroczystościach państwowych, kościelnych i samorządowych.

Stowarzyszenie Sołtysów Ziemi Kieleckiej jest organizacją apolityczną. Dla wszystkich stara się być przydatnym partnerem w realizacji inicjatyw ważnych dla środowiska wiejskiego. Prezes Feliks Januchta jest równocześnie członkiem Zarządu Krajowego Stowarzyszenia Sołtysów.